
Hili "Hralřl navrhují Mlíýchoni
Sli ní vypít im (mn vu myŘícnky "
A Juko burácející innřc (Jícnoví

' zubruéelh "NuzdAAAAr Ať žije

přímo CVsIíi! Hlráži" A koníí:

"Třejí VAm mnoho zdaru aby no

VAm tak vedlo jak ní přejete ve

ViSÍ Nbírce Jen pracujte dálo na
nvAiii díle a neohlížejte no na níe
— ti StekalovA přece jednou pře-Ntauo- u

a budou no hanbit Nami nad

Nebou"
'TřiklAdám pro Vaší nbírku

poukázku nu ♦" píšu přítel W
I1' Severa z ÍJedar Ka[)ids la
"#e řAstka není vftsí příčinou

jest okolnost wm jsem již dříve

přispěl na pomník Havlíčkův pří-

mo do í!hícaiíii Nbčraeímu výboru
Souhlasím uplnč n Vámi ye Viňeni

bojí za očÍNtu a pro uznání a oce-nč- ií

snah Ičch upřímných vlasten-

ců mezí nimiž jmčno Havlíčkovo

zasluhuje ní místo mezi prvními

—jen želím že není více Jlavlusu

by nadchnuli všechny krajany k

společná národní práci"
"Velice ná potěšila VaSe dva-

cátá první kIonsu" píSe přítelky-n- č

pí Marie I {neková z Wilber

Neb "MyS'1'nka Nbírky je právč
časová— a Niiad doufejme co není

možno uskutečnit celku že' poda-
ří no VAm Hmími! Niiad aspoň
doufat I Již dříve byla bych Vám

psala v tito včel ale víte jak to

u ná chodí samá práce Žní a

mlácení jsou nyní v plním pro-
udu" reeij tedy míl pravdu p

Spirk že práce oddaluje mnohí
od toho co liy jínakjiylí už dávno
učinili nezbudí! tedy než tak
dlouho vyzývat a žalovat i prosit
až i ti lhostejní z ilisperace pošlou

po příspčvku Snad krásný pří-

klad rodiny IJeekovy dokáže více

než moje vyzvání "J'řiloženu na-

leznete poukázku na pozname-

nává paní Hecková "Muž posbá

tf a déti každé po 50 centech ze

ivé domácí pokladničky Já níe"
Dobrá maminku Jíeckovál h

ji neznal I "Já nic" A

přece dala v jistím ohl"du více

neŽ kdo jiný dala důkaz že do

Nrdeí Nvých dčtí vštípila včdomí

českího pftvodu hrdost nad ním a

ochotu zájmům národním včnovu-t- í

svou NOiičinnost Manželi

Heckovi i mílí jejich dítky jsou

zapsány v mých amerických vzpo-

mínkách neHmazatení dny u nich

trávení zdají se mí být dnes

krásným snem a tento jejích díl-

ka přátelství nemůže než vrh-nou- ti

tím více záře a nčhy do

mých vzpomínek

Spojil jsem povinnost spolu-

pracovníka listu n povinností
člo-včk- u

jenž by in či dekovat na vše-

chny dopisy a odpovídat na mno-

hí z nich A rád bych videi kdy-

by tím dosaženo bylo i tčehto úče-lil- :

hojnčjšího zájmu na sbírce

Dosud mánie $'MÍ)1 Zn srdce

dekuji všem tčm kteří přispěním
osvědčili mi sví přáteství Kdy-

bych kdy ho byl cítil poněkud

znechuceným vším tím blátem

jímž po mní bylo házeno ty dopi-

sy jež dostal jsem v posledních
dnech nahradily mi všechny ne-

příjemnosti stokráte
Jen škodu že místo padesáti

čtenářů nepocítilo svou povinnost

pět tisíc těch dobrých duší

Zprávy zahraničně

Čechy

Země (""ská v poslední době tak
často pohromami navštěvovaná

byla dne červenci' opětné po-

stižena hroznou bouří jež byla

jednou z nejvčtších v poslední do-b- č

Tentokráte postiženy jsou

jižní (!echy a taktéž část Ifiikons

Horních i Dolních až k Vídni

Nejvíce škod bylo způsobem' v

("'echách V Klatovech konaly
se právě odduvky a když novo-

manželi vraceli se kostela do-

mu náh)! se zablesklo hrom el

a nevěsta mrtvu klesla k

zemi Ženich byl taktčž poniněn
V Klatovech mimo to byli čtyři
lidí zabiti Při tito bouři pada'y
podíl celí ňnmuvy kroupy jež
rovněž nadělaly mnoho škod Úro-

du byla na mnohých místech

úplní zničena Díd je tím opět-

ně těžce postižen u bude třebu

rychlí pomoci aby se zabránilo

hladu Kovněž v severních kra-

jinách Horních a Do'ních Kakous

bylo několik osob bleskem zabito

Rusko

('o se už dávno očekávalo stu-l- o

se skutkem Duma byla roz-

puštěnu Dne 22 července vydán

byl carský manifest jímž nynější
duma se rozpouští a svolává no-

vá jež má se sejiti f března pří-

štího roku Příčinou tohoto roz-

puštění jsou prý stálí nepokoje
v zemi a vzmáhání se hnutí revo-liicíonářskí-

Manifestem car-

ským zavádí no v zemi starý pořá-

dek totiž absolutismu a vládu

byrokracie Očekává fa ná-

sledky tohoto kroku přinesou Ku-sk- u

opětně mnohí těžké chvíle a

že nepokoje vypuknou na všech

stranách Podobného náhledu je
bezpochyby i samotná vláda ježto
činí nu všech stranách přípravy
aby revoluce potlučenu byla hned
v zárodku Do velikých měst ja-

ko do Moskvy a Petrohradu sta-

huje vláda vojsko se všech stran
Vláda bezpochyby cluv! touto svou

hotovostí revolucionáře postraši-
li Poibiří-l- í ho jí to jest ovšem

otázkou budoucích dnu Rovněž
i ve stranách vládě nepřátelských
konají Ke přípravy V době nej-bliž-

rozlétne se po celé Kuši pro-

volání v němž budu lid vyzván k

odboji proti vládě Mnozí prohla-

šují že nová krveprolití jsou ne-

odvratná a všechnu zodpovědnost
za to padá prý nu caru — První

nepokoji! dostavily se hned v prvý
den po rozpuštění dumy VPetro-hrad- ě

došlo k srážce mezi lidem a

vojskem při níž nu střílelo na

obou stranách Lid je carovým

počínáním velice rozezlen — Dne

24 června výdal car úkaz jímž
dosavadní předseda ministerstvu

(foremykin zbavuje se svého úřa-

du Na jeho místo jmenováni byl

Stolypin dosavadní ministr vni-

tra — Dumu odepřela carovi po-

slušnost Prohlásila že ve svých
zasedáních bude pokračovat! dále

u to carovi nu vzdory Zu tou

příčinou odebrali se do Virbortu
kde budou pokraěovati v jednání
Jest jisto že vláda nechá dumu ro-

zehnat i vojskem Není vyloučena
možnost že poslanci po té odebé-řm- i

se do některého městu finské-

ho a kdyby i tu vládu použitu ná-

silí jsou odhodláni poslanci své

schůze konat i nu parníku — Do

Virborjřu odebralo e H"i poslán-e- u

kteří upracovali prohlášení k

ruskému lidu v nčmi vybízejí ho

k boji proti mrUiuii Zasedání

koniilo se v jistém hotelu Zn

doMuvil se do luistnosti

kdc4 se jednáni odbývalo politi-

cký upravte iněitíi jeiii onúmil

předsedovy dumy h ohdrM nv
ÍU id aby nsclii NliétilU v kií
déni případe liibrtind a posUnce
tfchl l fothiud Po té vwl
punbuice ithy ne eo nejrychleji r

tťk Tl Vlk méi jeilA dosti é

u by odhlisoi4H prove-Un- i k

zAníIIíou f( 175 jež Nebral p Frank
DvořAkovou v líopklnN Mínn a

Jermin v ncIiuzí ftAdu Karlín ř
70 '(%! vň Hicncer Neb Dou-

fejme Žn přikladu budo nANlcdo-vAuo- l

"MAm VAn Nrdeřno rAd" pííe
pan lerman po malí Spílce na

mA povídky jež n mu iiezamlou-v- i

jí lak jako řlAnky "a m VAň

líoj proti krvAkfím VAn clím Wi
JÍŽ v Amerícii od Nvého AťMsl
přcN r) rokft a nIAIc iih fariiií--

ledy nevím mnoho o ntnrá vbiNtí

Ze NVe zkllfienoNtl lile myNlím Že

ve Vídní kď? je tolik tfechu by
mohli niti taká něco u že my v

Americe nejNme ti ncjhorSÍ"
Ani vin nenapadejž milý pme

[crMane(ž bych prohlaňoviil mne

rické 'ecliy za nejhorňí Jíez okol

ku příznAm na žo Jniuu jo rníl
za horfií př'ed rokem když Jnchi n

flIoNsaml zařftl( od 1A doby mA

zkulenoNll obNAhly í jínA elemen-f- y

přÍNleJiovaleekA
I Nhledal jMcm

Že Z nich Jnou ('vil — — nejlcpSÍ
l'řlpomeneme-I- Í nI že jejích žurna-llNtík- u

Jo nejhoríí—jako celek—
Je lo tím obdivuhodnější A pře
ce výNlwlku jenž by ukazoval na
vIíviionI není f Jak to vyví!tlití
Mýlíte nu vSak myNlítedi U tí

riefii nedokAzali niéeho}
žijícn v ovzduží nejířAlelNkm pod
tíhou Nlarých přcdNiidki I nových
obtíží přcce jen rok za rokem

Jdou výídj a Noudifc dlužno vždy
nikoli Jen podle dneSka nýbrž i

dle veVrejSkiif NrovnAvat jdudl no

nahoru nebo MojMi m což je to-té- ž

jako kleNil Američtí řleSi

modlí by i nAm v ntarA vbíHli být
v mnohem dobrým příkladem} ale

prolo přece Jen Jent nepopiratelní)
že mohli hýli řiekoneřiiÍ! ilAlo a

výŇe kdyby nebylo pochybenA vý-

chovy 'AVdm vkiiNu otupení
ubíjení ideí n fiodřizo-vAn- í

mySleřiek imobAm zAvÍNt a

zASlf nejNou-l- i dílem žiirnalÍNtíky
Jnou zlem jí trpěným u živeným

"1'říjmte ode mne Nrdeéný [o-zdra-

píío [ M V Hokol z Im-

periál (!al„ "t 10 centfi jež VAm

powílAm na VaSÍ ťipřnlívou žAdoNt

k Nbíreo VAmí podniknutí Je
mi Nkuleíni'! hanba ponílat jen tak
malou iVinIIíii ale nelze mi utrh-

nout ní i nvA rodíníí od imt více

n přece jen rAd bych iiNpoří nřřím

přÍNpřl" ['uk vypÍNujo pan Ho-

kol Nvýeh zkuSenoHtí nad ni-

miž nc Nrdee chvf-ji-) a 'poněvadž
jeho (lfJCNIlí ONlld Npojen jeHt Ne

zklamanou důvěrou v "nArodní

učitele" v rozruSení vinikA mu z

pera veta "ti tvorové kterA e

nArodními uéítely zaslu-

hují ní právem názvu nArodní
" HrovnAte-l- í n třmito

jinA jichž NlySíte vSnde po h

osadách dost a dost nediv-t- e

nc že možnoNt dobrého vlivu

Žurnalistiky jo tak žalostné pod-lomen- u

mezi americkými Ocehy
dobVA nIovo v mnoliýeh lidech ne-

vyzní k proNpřchu již proto že je

vyliSlřno v listň ztrativSím diV

věru a jen zlý vliv zůstává ne-

porušitelným a leda vzrftstA

"Mnoho daru našemu podn-
iku" přejí Helena Koukalová a

Frant Šebková ze Sprint' línnch
eb poNÍbijíce po 10 centech—

"Iv vyzvání dvacáté první kIoh-nv-

posilá 41 eeský knťhkupetí v

New Volku p A Velelól a ''óe

ji hu přítel p St 9'úUn- H po-híl-
á

přiťl Karel SViwr y Oimi

hy Neb nínil jsem ne niipímled
vidél zde v AvhIoii před liéko

lika metlici Se htruéuým srďě-ný-

připÍNeiit
TiO centu ťintje p

Aíibacký í ThuiHtoii Neb

Stejný libnou fiklá'U k d"pit p

Jk Ibijný lliobbtiti Kiiiisiu
" 1'redeYkiiii přijmi U ode mne

nidtiMiý piiířdliivl" pií" Ti b tý

ntutvSk "IMd iimuh [ 'A h kdjí
doS'tl jneiu ne Id hyU rád v i

díl jk tti d lku piUobi Vaie

UptÍiun4 hbiVU liteíl ťtrliAh p'VÍ
lim I ji nudit kont n m'm výu
4i iMit kuiu j u po!il přUpfvťfc

národu o něž uveden byl mezí po-

slanci malý boj Lei manifest k
národu konce konců podepsán byl
všemi poslanci vyjímaje Poláky
kteří prohlásili že do otázek čistí

ruských míchali se nemíní V

provolání tom vyzývá dumu lid

ruský aby vládě odepřel placení
daní a rekruty do té doby "ío-k-

ne bud povolena národu svo-

boda Provolání to jest velíce iie

razní a v mnohém podobá se děl-

nickému provolání jež vydáno by-

lo v lislopudirroku Jónského pro
něž bylo mnoho lidí pronásledo-
váno pozavíráno a vycházení
množství novin zastaveno Hned

po přijetí iidressy k národu po-

slanci se rozjeli Někteří jHi do

Petrohradu jiní rozjeli se ku svým
domovům mnozí zůstanou něja-

ký čas ve Finsku a odebiřon se k
domovům jinou cestou ježto obá-

vají se zatčení — Kuský novope-

čený předsedu ministerstvu Sto-Jypi- n

vydal pro zahraniční tisk

zprávu ve kteří udává příčiny

pro kteří byla dumu rozpuštěnu
"Sněmovna od svého začátku pře-

stupovala zákon" prohlásil S!o-lypi- n

"Svůj agrární program
chtěla provésti tak aby právo
vlastnictví respektováno nebylo

Výkonnou moc chtěla z rukou

vlády vzíti a sobi jí přívIuKlnití
Někteří členovi sněmovny podni-

kali cesty po Rusku a podněeo-eovul- i

lid k bouřím Toto jsou pří-

činy pro kteří byla dumu rozp-
uštěna" Rozumí se samo sebou

že příčiny rozpuštění jsou zcela

jiní A jednou z nejhluvnějších
příčin jest že duma nechtěla tun-eovu- ti

dle taktu euru — Prohlá-

šení sněmovny velice rozezlilo vlá-

du Mělo se nejprve zu to že

vládu pozavírá všechny poslance
již provolání toto podepsali ale

dosud nic podobného se nestalo

Snad čclurvláduaž jak vyvinou}
věci později Policie dostala roz-

kaz aby přísni bděla nad tím aby
žádný časopis provolání sněmov-

ny ncotiskl Silní stráže stojí u

každí tiskárny a je přísně naříze-

no že ani jediní číslo listu nesmí

přijití do rukou lidu dokud nedú

vládu k tomu své svolení Provo-

lání to bude bezpochyby tištěno v

tiskárnách tajných jichž jest v

Rusku množství — Není již po-

chyby že v Rusku nastane hrňzo-vlád- a

jako byla uní před dvěma

roky jíž konec teprve učinila vál-

ku rusko-japonsk- a Již nyní to

začíná Již nyní jest pozatýkáno
mnoho osob z nichž velká větši-

na jest lidí úplni nevinných Žád-

ný veřejný projev není dovolen

a zejména novinám věnuje vládu
i policie náležitou pozornost Snad
už dosud nikdy nebylo veřejné-
mu tisku činěno tolik protiven-
ství jako za nynější doby Každí

volnější slovo je potlačováno a
každá volnější myšlénku cenzurou

škrtnuta Ze schůze ve Virboru
nesměl žádný z ruských listů při-

nést i zprávy Telegramy z ven-

kova a z cizích zemí jsou škrtány
tak že až stávají se nesrozumitel-

nými — Vláda snaží se rozhlásili

[io erlém světě že ruský lid od

upustil a že nemá v úmyslu

proti vládě něco podniknoiiti Ale

jak se zdá není tomu tak Stru-

na revoluční vydala k národu ce-

lou řadu prohlášení a sice každí
třídě národu zvlášť V manifestů
k sedlákům praví se že vláda do

pustila se rozpuštěním dumy násilí

a proto není prý třeba aby se s

vystoupením proti vlidé déle otá-

lelo V manifeste k vojákům se

praví že usni je povinnosti všech

dobrých lidi aby podporovali bra-

try v boji a právo n svobodu Tél
ku Koákuui vydán bl manifest
v oťnii poukaaije se ht jejich ne

ěMuý úkol a práci jíA pomáhají
utlaěuuiti mé spolubratry A pu
lsiM"Ury A bUté láložníoi se vy

xý ují by lu neclirtU e U

(ákoittté dritt e ululhe liýbii
aby odhodili #tiav a vrátili kli

ivýiu roduúiiw

Havlíček!"
Dobrý Muž poSctilým Srdcem

osuml V jeho očích bylo vlli

ho ' Vzliihovnl ruku Ale ko-

lnu něho nebylo nikoho kdo by
ho byl tí ruky uchopil

(líry vek z doplutu "Tm Ncbůzit

nu ml Mdlil být vhodnou příleži-
tostí A Nhuteční NlAle mne n!c

ilovill nc zájmem dokud jsem
vyNlovíl Vaše Jméno To Jste
měl vidět len rámu ndehoviinco

(Jcriutferových m lákových! Marnč
Jsem Jim vyNVěllovil že no nejeď
tid ti imtihy nýbrž o vře Ityl ko-

ni'!! hi sku A JA Jsem dosud lak

rozčílen Že VAm toho nemohu ti ní

řAdnČ poill")
Toto ovSem Jak laskavý řlc-nA- ř

vidí JcnI pouze ncNmyNlní

pohAdkl dopil jit pode vSeho

myNliříkucíj každý uzná že něco
lakového není možno mni uvído

iiiml krajany l'ro vSechen při-

padl pnfilovnf ruzílko nu osudním

dupl Je

"Jen JcStí poznamcuAm že mnj
dopln není pro veřejioNt"- -- i no

tcf ní vzpomínám že takto končí

mystifikaci můj korrcNpondciit i

prolo ledy raději o íoiri vSem po-

mlčím

J Míi líl I kdo osobu i ui celí Mh
vích než m válenku Jo (o mezi

americkými Cechy Zákuly ne

znamenají ničeho díjc Jnou poď
říí-nh- významu Jsou li vůbec v

obílili osobu ll IN jdi ONobu je
lo co budí závist obnovuje ASIÍ

dává omluvu IhostcJnoNll podně-

cuje ncNVornost m pochovává kaž-do-

myšlenku dříve iií dojdo k

ráznému Činu

Massu Jo zkaŽcnAf americké

CcSstvo jako celek iicmolilo no ni-

kdy uplatnit poněvadž prAvit k

celku Jmou v jdio minulostí u m

mořem i ulo ono nevyužilo mil vý-

hod jež inu plynuly m Houdrž-nosi- l

pokud Muré pásky jednoho
původu mu neuvolnily n jež hu

dou In k využili dokud pAsky e

iiepiilí lmjí docelil Nele-l- í vňfik

lnicovfill m iiniKHon pro chyby

jichž zíroilky Jme ní nciu pří-iicm- II

I pro ty Jež jmj ní tu Nnmi

vypéNlíli lze NlAle jefili poeftutí n

Jednotlivci OMvřžití ty Jedno-

tlivci m poHÍlítl vzAjcmným vě-

domím ilnilii k druhu je dnen

jed in A ceNtil (1 JionIciIuÍ poklIH N

nApriivou

NAS experiment no Nhírkou pře
cit jen dokazuje žo lze HNpoň do

JínIj míry mluvit o vlivu tÍHlfneho
lovn nu élenAřeiíi že nIovo mlu

vení tíálénc mohlo ly délat di-

vy kdyby ŽurniilÍNliky i "vfid
cové" nebyli zkužcnějíl mnnny
mVNlim zunu jako celek nikoli Ja

ko jednotlivci z nichž nřktefí
ní namnožil ťicly a obdivu

le li Vhiih ilnex iicteeiioNt takřka

lejfálnl inezl NVobndomyNlnými

hlavni zAnIuIiu lze přiřÍNti dvčma

ohniNkňm národního cílení dve-mu

ohiiÍNkňm jež vyhiiNlu! nArod

nim jednotAm a žurnalÍNtÍce Uka

zuji' Ne nit jednoty Jaku na nArod

ni hkuteli Jako na zřízení jž
ptMlporuje inlieni tiAroduimti n

ivclebenl její cti muid je tonut tak

do jil míry m druhdy JUtA lvlui
ale není v lom zAxhihy jde tu

Jen o pritA zajiNtéuí rodiny ví

teiiitu řprtNiibu pUo vyuucnA o

koliioxtnii nel íhIkÍi h iih ideAi h

nu nArodnlm viShnní Kdby t

kbld b)l lot omnu ViMoiui tieukiV

nulo by e to pH ttki)-ťl- přile
Jittrnieih Jitko llt ttiiV sro

t( linuti lloli kuu? NvukiUH

ti b Nt t V podobě íliíelil
rodid drtilA"! Ni plojeVOllbl b

to v denním IimuA hy tt u

dtf A MiUto tohof Ni heuoit
thíťin j"ou t i výminky

Ko ntiioi lutoho itdioduíbo

f(du o hi )přttvu po
hídk vyválen jt fcbíi Won p

VyuŽitkujte ivých íchopnostl
Příležitost vašeho životu oče-

kává ván v nových městečkách

nu ChieuKO (Jreat Western dráze
1'iíleíálOht skoro ve všech oborech

obchodu Pište si dne i) II Mti-tíil- l

Mtfr Townsite Department
Uniuhu pro úplnou informaci ii

výt ink "Tovvn Tlk"

Chautauqvm ijetd
HarUn U chI 4 do 12 irpn i

Jedno jidit třetinu tu okrui
id ťeti po ťbicíiijo (tnut NV lit-

eru diUe tUlky nu prodej !

íi l rpiM Putny do IX urpnu
DtUI piidťotiiiiMtl vám knidý
jnliMtil ( iriitt Vťtru dráhy
mho J P illnor il P A St

Pnul Minu ~'2


